
Página 32318Número 249 Viernes, 25 de octubre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5295 Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de 
la “Adenda al convenio de colaboración otorgado el 30 de 
diciembre de 2021 entre el Ministerio de Transportes, Movilidad 
y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda y Agenda 
Urbana) y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 
la ejecución del programa de impulso a la rehabilitación de 
edificios públicos”.

Con el fin de dar publicidad a la “Adenda al Convenio de colaboración 
otorgado el 30 de diciembre de 2021 entre el Ministerio de Transportes, Movilidad 
y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda y Agenda Urbana) y la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para la ejecución del programa de impulso a 
la rehabilitación de edificios públicos”, suscrito el 26 de septiembre de 2024 y, 
teniendo en cuenta lo previsto en el Artículo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, 
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 
tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del texto 
del “Adenda al convenio de colaboración otorgado el 30 de diciembre de 2021 
entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (ahora Ministerio 
de Vivienda y Agenda Urbana) y la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para la ejecución del programa de impulso a la rehabilitación de edificios 
públicos”, suscrito el 26 de septiembre de 2024, que se inserta como Anexo.

Murcia, a 4 de octubre de 2024.—El Secretario General, José Francisco Lajara 
Martínez.

NPE: A-251024-5295



Página 32319Número 249 Viernes, 25 de octubre de 2024

Adenda al convenio de colaboración otorgado el 30 de diciembre de 2021 
entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (ahora 
Ministerio de Vivienda y Agenda Urbana) y la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia para la ejecución del programa de impulso a la 
rehabilitación de edificios públicos

En Madrid, a la fecha de su firma

Reunidos

De una parte, don David Lucas Parrón, Secretario de Estado de Vivienda y 
Agenda Urbana, de acuerdo con el Real Decreto 133/2023, de 21 de febrero, por 
el que se dispone su nombramiento, la Disposición Final 1.ª y el artículo 14.2 del 
RD 829/2023, de 20 de noviembre, por el que se reestructuran los departamentos 
ministeriales, por los cuales se suprime la Secretaría de Estado de Transportes, 
Movilidad y Agenda Urbana y se crea la Secretaría de Estado de Vivienda y Agenda 
Urbana, y actuando por delegación de la Ministra de Vivienda y Agenda Urbana, 
al amparo de lo dispuesto en la Disposición Transitoria Única apartado segundo 
párrafo segundo del RD 829/2023, según el cual las delegaciones de competencias 
que se hubiesen efectuado en favor de órganos suprimidos se entenderán 
vigentes en favor de los órganos en cuyo ámbito de actuación se encuadre la 
correspondiente competencia, y el artículo Quinto. Apartado 1A) de la Orden 
TMA/355/2023, de 10 de abril, por la que se modifica la Orden TMA/1007/2021, de 
9 de septiembre, sobre fijación de límites para la administración de determinados 
créditos para gastos y delegación de competencias.

Y, de otra parte, don Jorge García Montoro, como Consejero de Fomento 
e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de Murcia, nombrado mediante 
Decreto del Presidente n.º 27/2024, de 15 de julio, BORM n.º 164, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 22.15 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del 
Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia y en el 
artículo 11.3 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Murcia, a 
propuesta del Consejero de Fomento e Infraestructuras y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno, en su reunión del día Ambas partes, en la representación 
que ostentan, se reconocen mutua capacidad para obligarse y convenir y

Manifiestan

I. Que con fecha 30 de diciembre de 2021 se formalizó el Convenio entre el 
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda 
y Agenda Urbana) y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la 
ejecución del Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos. 

II. El Anexo I. Listado de Actuaciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia que acompaña al Convenio suscrito por la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia recoge como actuaciones comprometidas por 
dicha Comunidad para el cumplimiento del objetivo CID, objeto del Convenio, en 
FASE 1 las siguientes actuaciones:

• 15F1-1 (C.S. DE ALCANTARILLA CASCO).

• 15F1-2 (C.S. DE LA ALBERCA).

• 15F1-3 (C.S. DE SALUD DE YECLA OESTE).

• 15F1-4 (PALACIO SAN ESTEBAN).

NPE: A-251024-5295



Página 32320Número 249 Viernes, 25 de octubre de 2024

En definitiva, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
virtud del convenio suscrito adquirió el compromiso particular de contribuir 
al objetivo CID36 de la Unión Europea, definido en dicho convenio, con la 
rehabilitación de 4.373 metros cuadrados, todos ellos en FASE 1. 

No obstante, para asegurar el cumplimiento de su compromiso particular 
incorporó al convenio un total de 11.870 metros cuadrados a rehabilitar.

Los metros cuadrados rehabilitados que excedan del objetivo CID particular 
asignado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en virtud de este 
convenio contribuirán, de igual modo, a incrementar el número de metros 
cuadrados rehabilitados del objetivo CID global comprometido con la Unión 
Europea, 

III. En cuanto al plazo establecido en el convenio para la ejecución de 
las actuaciones que esta Comunidad tiene previstas en FASE 1, en aras a su 
contribución al CID36, la cláusula sexta “Financiación y plazos”, dispone al 
respecto:

“Las actuaciones financiables se deben ejecutar en el periodo de tiempo 
comprendido entre el 1 de febrero de 2020 y el 30 de septiembre de 2024 
para las actuaciones adscritas sólo a la Fase 1 o, hasta el 31 de marzo 
de 2026, para las de Fase 2. Se recuerda que tiene la consideración de obra 
finalizada aquella que disponga de un Acta de recepción, la cual en ningún caso 
podrá ser posterior a la fecha límite señalada en este párrafo”.

IV. Ahora bien, las circunstancias sobrevenidas explicadas más abajo 
han hecho necesario que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
solicite modificación del plazo inicial previsto para las actuaciones de Fase 1 
por parte de esta, acordada por ambas partes en comisión bilateral de fecha 
de 24 de junio de 2024.

En concreto, esta Comunidad justifica su solicitud teniendo en cuenta las 
siguientes consideraciones: 

“Las obras se encuentran en ejecución, a un ritmo adecuado, por lo que 
el cumplimiento del plazo parece garantizado, sin embargo, puesto que para 
la recepción de las obras se deben realizar las pruebas finales y proceder a la 
legalización de las instalaciones, dicha recepción podría verse retrasada.

Por todo lo anterior, se solicita proceder a una prórroga del convenio firmado 
el 30 de diciembre de 2021 entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda 
Urbana y la Comunidad Autónoma de Murcia para la ejecución del Programa de 
Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos hasta 31 de diciembre de 2024, 
que permita tras la finalización de los trabajos, las pruebas finales, la legalización 
de las instalaciones y la recepción de las obras en tiempo y forma adecuados.”.

Todo ello ha determinado la tramitación de esta adenda al objeto de 
dar curso a la modificación del plazo inicial para las actuaciones de Fase 1, 
estableciéndose como fecha máxima de terminación de las obras de Fase 1 la de 
31 de diciembre de 2024, manteniéndose vigentes el resto de los requisitos 
establecidos en el convenio para la justificación de las actuaciones dentro del 
marco del PIREP.

V. La modificación que esta adenda incorpora al convenio suscrito por parte 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, queda justificada por la 
necesidad de dar cumplimiento al compromiso adquirido por dicha Comunidad 
con la suscripción del referido Convenio. 

NPE: A-251024-5295



Página 32321Número 249 Viernes, 25 de octubre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

A tal efecto, se propone la modificación del plazo de terminación de las 
actuaciones de Fase 1 referido al Convenio entre el Ministerio de Transportes, 
Movilidad y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda y Agenda Urbana) y la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la ejecución del Programa de 
Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos. 

En virtud de lo cual, las partes en la representación que ostentan, se 
reconocen la capacidad para otorgar el presente Acuerdo expreso de 
modificación y 

Acuerdan

Modificar, de mutuo acuerdo, el plazo de finalización de las actuaciones 
de Fase 1 que contribuyen al CID 36, estableciéndose como fecha máxima de 
terminación de las obras de Fase 1 la de 31 de diciembre de 2024, sustituyendo 
así a la de 30 de septiembre de 2024 prevista en la cláusula sexta, “Financiación 
y plazos”, del convenio suscrito el 30 de diciembre de 2021 entre el Ministerio de 
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda y Agenda 
Urbana) y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la ejecución del 
Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos:

Y para que así conste a los efectos oportunos y, en prueba de conformidad, 
las partes firman la presente Adenda al convenio entre el Ministerio de 
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (ahora Ministerio de Vivienda y Agenda 
Urbana) y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la ejecución del 
Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos, en el lugar y fechas 
indicados en el encabezamiento. 

Por el Ministerio de Vivienda y Agenda Urbana, la Ministra de Vivienda y 
Agenda Urbana, P.D. (Orden TMA/1007/2021, de 9 de septiembre, art. 5.1A) el 
Secretario de Estado de Vivienda y Agenda Urbana, David Lucas Parrón.—Por 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el Consejero de Fomento e 
Infraestructuras, Jorge García Montoro.

NPE: A-251024-5295


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8448/2024	Decreto n.º 229/2024, de 24 de octubre, por el que se cesa a doña Esperanza Nieto Martínez, como Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.
	8449/2024	Decreto n.º 230/2024, de 24 de octubre, por el que se nombra a doña Patricia Martínez Copete, Directora General de Calidad, Simplificación Administrativa e Inspección de Servicios de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transfo
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8338/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1252/2024 de 17 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista/a de la misma.
	8339/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1253/2024 de 17 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8386/2024	Orden de 22 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los Cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Cat
	8387/2024	Orden de 22 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y d
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8156/2024	Tramite de audiencia en los recursos de alzada interpuestos en la OPE Celador, turno libre, por doña Ana Belén Navarro Miralles y doña Tomasa Martínez Risueño. Expte 574-575/2024.
	8160/2024	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por D.ª Amparo González Lidón, contra la Res
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8402/2024	Decreto n.º 223/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para gastos de personal correspondientes a la cuarta anualidad (2024) del “Programa de Ayuda a las Policía
	8408/2024	Decreto n.º 217/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social a favor de la Asociación de Empresas de 
	8405/2024	Decreto n.º 216/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Fútbol Sala Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del 
	8404/2024	Decreto n.º 220/2024, de 17 de octubre por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alhama de Murcia para actuaciones de restauración y adecuación del Castillo de Alhama 
	8406/2024	Decreto n.º 221/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Unión Baloncesto Archena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación
	8407/2024	Decreto n.º 222/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Real Murcia Club de Tenis 1919 para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización
	8400/2024	Decreto n.º 215/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que impartan el programa de profundización en lenguas extranjeras para 
	8401/2024	Decreto n.º 218/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Lorca y Santomera y a la Universidad de Murcia para gastos de funcionamiento de las
	8403/2024	Decreto n.º 219/2024, de 17 de octubre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Asociación para la Integración de Personas con Discapacida
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior 
	y Emergencias
	8421/2024	Extracto de la Orden de 22 de octubre de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se aprueba la convocatoria de la XXIII edición del Concurso de Dibujo “Mi Pueblo, Europa” para el año 2024.
	8389/2024	Resolución de corrección de errores de 16 de octubre de 2024, de la Resolución de 1 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de cola
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8419/2024	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por el que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga en el sector del transporte de viajeros por carretera para los días 28 de octubr
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8359/2024	Extracto de la Resolución de 18 de octubre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales,
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8142/2024	Resolución de 14 de octubre de 2024, de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del convenio de colaboración tipo entre el Se
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8143/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8145/2024	Contrato-Programa para el ejercicio 2024 suscrito entre la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y la Sociedad Mercantil Región de Murcia Deportes, S.A.U.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8192/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Adenda al convenio de colaboración otorgado el 30 de diciembre de 2021 entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y
	Consejería de Salud
	8159/2024	Convenio específico de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia para la prestación de sistemas personalizados de dosificacio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8153/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Excmo. Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la prestación de la asistencia pública de urgencias 
	8158/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de San Javier a través de sus servicios de biblioteca y banco del tiempo, para el pr
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8418/2024	Anuncio de información pública del Proyecto de Orden por la que se establecen, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas para la aplicación de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad social que deben c
	IV. Administración Local
	Águilas
	8354/2024	Emplazamiento posibles interesados recurso contencioso-administrativo interpuesto contra bases para la provisión de cinco plazas de Agente de la Policía Local.
	Lorca
	8216/2024	Resolución de alegaciones formuladas en el periodo de información pública y aprobación definitiva de la mod. N.º 1 del proyecto de reparcelación de la UA-2.1, URPI-17, del P.G.M.O. de Lorca.
	Molina de Segura
	7889/2024	Aprobación inicial del Reglamento de Distinciones, Honores y Condecoraciones de la Policía Local de Molina de Segura.
	Murcia
	8106/2024	Aprobación definitiva de la cuenta de liquidación definitiva del proyecto de reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Especial PI-Pn1 de El Puntal. (Gestión-compensación: 0080GC11).
	San Javier
	8329/2024	Aprobación definitiva de la modificación n.º 1 del Plan Parcial “Euro-Roda”.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-24T21:26:13+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



